
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1076  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  259 DEL 03/11/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: RIMOZIONE URGENTE DI CABINA MONITORAGGIO TRAFFICO 
VEICOLARE E ARREDO URBANO PARTICOLARMENTE AMMALORATI CHE 
PREGIUDICANO SERIAMENTE L'INCOLUMITÀ  DEI PEDONI.- 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA  E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO     IMPORTO EURO 1.732,44 -  ARTT. 192 E 183 D.LGS.  N. 
267/2000 E SS.MM.II. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: RIMOZIONE URGENTE DI CABINA MONITORAGGIO T RAFFICO 

VEICOLARE E ARREDO URBANO PARTICOLARMENTE AMMALORAT I CHE 
PREGIUDICANO L'INCOLUMITÀ DEI PEDONI.  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA  E CON TESTUALE 
AFFIDAMENTO.      
IMPORTO EURO 1.732,44 -  ARTT. 192 E 183 D.LGS.  N. 267/2000 E SS.MM.II. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione 1377 del 30/10/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
                IL DIRIGENTE 
          Arch.Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1377 del 30/10/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
            Geom. Luigi Cuocci 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO che: 
� il Settore LL.PP. è preposto ad  effettuare opere di manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade  ricadenti 

nel territorio comunale; 
� pervengono al Comune diverse rimostranze da parte di cittadini e operatori del Comando Polizia Municipale 

che segnalano lo stato di pericolosità di una cabina P.M. di monitoraggio traffico veicolare e pedonale  ubicata 
su via Baccarini angolo via De Luca, in disuso da tempo e in stato di abbandono per cui necessita di essere 
rimossa, trattandosi di struttura metallica interessata da fenomeni di corrosione passante e vetri rotti,  condizioni 
pregiudizievoli per la salvaguardia della pubblica incolumità. 

� Ulteriori e simili rimostranze hanno riguardato la presenza di diverse panchine, localizzate sui marciapiedi del 
Lungomare M. Colonna,  le quali  risultano vandalizzate da ignoti con  asportazione di doghe in legno su seduta 
e schienale che compromettono la stabilita della struttura e pericolo per i cittadini; 

� a seguito di sopralluogo esperito in via Margherita di Savoia dai tecnici di questo Settore si riscontrava la 
presenza  di diversi cestini portarifiuti privi del contenitore i cui montanti con traverso sporgente possono  
determinare seri incidenti ai pedoni; 

� ravvisata la necessità di rimuovere le cause di probabili pericoli per la salvaguardia della pubblica incolumità, si 
incaricava la Società Molfetta Multiservizi, manutentrice dei marciapiedi e delle strade nel territorio comunale, 
di predisporre apposito preventivo di spesa  riguardante la rimozione delle sopracitate n. 1 cabina monitoraggio  
P.M., n. 7 panchine in ghisa e legno e n. 4 cestini porta rifiuto; 

� vista la determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 65 del 27.02.2013 con la quale si approvava, giusta 
delibera di G.C. n. 237 del 29.10.2012, l'affidamento alla Società Molfetta Multiservizi S.p.A. dei “Lavori  di 
manutenzione dei marciapiedi e delle strade nel territorio comunale per gli anni 2013 e 2014”  prevedendo un 
ribasso del 25,00%  sul Listino Prezzi  OO.PP. della Regione Puglia - aggiornato al 2012 - quale Società avente 
i requisiti tecnici richiesti (artt. 38-39-40 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii.) 

� visto il Capitolato Speciale d’Appalto relativo alla D.D. del Settore LL.PP. n. 65 del 27.02.2013, il quale 
prevede all’art. 1 che “Il servizio  ha per oggetto l’esecuzione della manutenzione ordinaria e straordinaria dei 
marciapiedi, strade e piazze del territorio comunale e nuove realizzazioni di nuove opere espressamente 
richieste dall’Amministrazione comunale." 
" L’Amministrazione comunale potrà affidare alla Molfetta Multiservizi S.p.A. la manutenzione straordinaria,        
sulla base di progetti che la stessa Amministrazione andrà ad approvare nelle forme prescritte.”  

� vista la nota n. 24772 del 08.04.2014 con la quale la Molfetta Multiservizi S.p.A. ha trasmesso al Settore LL.PP. 
apposito preventivo di spesa ammontante a complessive €. 1.732,44 di cui  €. 1.574,95 al netto del ribasso del 
25,00%  su €. 2.099,93= ed €. 157,49  per IVA  nella misura del 10,00%; 

� considerato che l’art. 125 prevede che “Per lavori di importo inferiore  a quarantamila  euro  è consentito 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento” 

� ritenuto congruo, da  parte del responsabile del procedimento geom. Luigi Cuocci, responsabile dell’ U.O.3 –
Manutenzione Strade, Traffico e AQP-, il prezzo offerto dalla Molfetta Multiservizi; 

� considerato  che detto importo di €. 2.099,93 oneri fiscali esclusi, poiché inferiore a 40.000,00 euro, rientra 
appieno nelle previsioni di cui al succitato art. 125 del D.Lgs n. 163/06, e dunque consente l’affidamento diretto 
in piena discrezionalità; 



� considerato che la Molfetta Multiservizi S.p.A.,  si è dichiarata disponibile all’immediata esecuzione dei lavori  
indicati in narrativa;  

� ritenuto opportuno, per le motivazione descritte in premessa, approvare il preventivo di spesa trasmesso dalla 
Molfetta Multiservizi S.p.A.  ammontante a complessive €. 1.732,44 di cui  €. 1574,95 al netto del ribasso del 
25,00%   su €. 2.099,93= ed €. 157,49  per IVA  nella misura del 10,00%; 

� ritenuto per le motivazioni descritte in premessa,  intervenire in tempi brevi alla “Rimozione urgente di cabina 
monitoraggio traffico veicolare e arredo urbano particolarmente ammalorati che pregiudicano seriamente 
l'incolumità  dei pedoni". affidando giusto  art. 125 comma 8   ( per lavori ) del D.Lgs n. 163/2006 direttamente 
i lavori alla Molfetta Multiservizi S.p.A.; 

� per effetto dell’affidamento dei lavori alla Molfetta Multiservizi S.p.A., la somma complessiva €. 1.732,44  
risulta così ripartita: €. 1.574,95 al netto del ribasso del 25,00%  su €. 2.099,93= ed €. 157,49  per IVA  nella 
misura del 10,00%; 

� visto che è necessario impegnare  la somma complessiva €. 1.732,44= oneri fiscali compresi, per poter 
provvedere successivamente alla liquidazione dei lavori alla “ Molfetta Multiservizi S.p.A.; 

� Dato atto che il comma 7 dell'art. 49  L. 27.12.1997 n. 449, stabiliva che: i proventi delle concessioni edilizie e 
delle sanzioni di cui all'art. 18 L. 28.01.77 n. 10 e ss.mm.ii., e all'art. 15 della medesima legge, come sostituito 
ai sensi dell'art.2 della L. 28.02.1985 n. 47, possono essere destinati al finanziamento di spese di 
manutenzione del patrimonio comunale; 

� La disciplina succitata è ora regolata dal decreto legislativo 6 giugno 2001n n. 378 e ss.mm.ii., il quale all'art.  
16, commi 7 - 8, prevede tra gli interventi finanziabili con gli oneri di urbanizzazione primaria le strade 
residenziali, spazi di sosta o di parcheggio, fognature, rete idrica, rete di distribuzione dell'energia elettrica e del 
gas, pubblica illuminazione, spazi verde attrezzato; 

� vista la legge 13.08.2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dall’art. 7 
del decreto 12.11.2010, n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su 
ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, 
della medesima legge; 

� lo Statuto Comunale; 
� visto il Regolamento Comunale dei Contratti 
� visto l'art 2 della L. 241/90; 
� il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267; e, in particolare: l’art. 192, con il quale è stata attribuita ai dirigenti la competenza ad adottare, prima 
della stipula dei contratti, apposita determina a contrarre, con al quale definisce il fine, l’oggetto, la forma e 
clausole essenziali del contratto, oltre le modalità di scelta del contraente; l’art. 107 del medesimo D.Lgs. n. 
267/2000 concernente le funzioni e le responsabilità dirigenziali; l’art. 183 in merito alle procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

� il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, e, in particolare, l’art. 4 della medesima legge disciplinante le attribuzione 
dei dirigenti; 

� il Codice  dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE, approvato con Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163, e ss.mm.ii. 

� la legge n. 136 del 13 agosto 2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 e 192 del T.U.E.L. 

D.L.vo n.267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) DI RICHIAMARE  la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2) DI APPROVARE  il preventivo di spesa trasmesso dalla Molfetta Multiservizi S.p.A. ed  acquisito al 

protocollo generale del Comune in data 08.04.2014 al n. 24772 relativo  ai lavori urgenti di “Rimozione urgente 
di cabina monitoraggio traffico veicolare e arredo urbano particolarmente ammalorati che pregiudicano 
seriamente l'incolumità  dei pedoni “ammontate a complessive 2.099,93 oneri fiscali esclusi. 

3) DI AFFIDARE  mediante acquisizione in economia i lavori urgenti di “Rimozione urgente di cabina 
monitoraggio traffico veicolare e arredo urbano particolarmente ammalorati che pregiudicano seriamente 
l'incolumità  dei pedoni “ per un importo  complessivo di €. 1.732,44  di cui €. 1.574,95 al netto del ribasso del 
25,00%   su €. 2.099,93= ed €. 157,49  per IVA  nella misura del 10,00%; 

4) IMPUTARE, per i motivi descritti in premessa, la spesa di €. 1.732,44= al Cap. 52900  epigrafato " Oneri di 
urbanizzazione" del Bilancio 2014. 

5) DI AUTORIZZARE  il Settore Economico-Finanziario, alla liquidazione dei lavori di che trattasi,  a fronte  di 
di presentazione di fattura da parte della Molfetta Multiservizi S.p.A.,  regolarmente vistata dal Dirigente del 
Settore LL.PP.  e dal Responsabile del Procedimento,  purché la spesa rientri nella somma autorizzata; 

6) DARE ATTO   che la sottoscrizione della presente determinazione tiene luogo al contratto e sarà repertoriata in 
atti privati e registrata, in caso d’uso, con oneri a carico dell’affidatario. 

7) DARE ATTO  che alla procedura di gara sarà attribuito il codice CIG (Codice Identificativo Gara) dopo 
l’avvenuta l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
responsabile del servizio finanziario. 



8)  NOMINARE  ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto,  responsabile del Procedimento il Geom. Luigi 
Cuocci del Settore LL.PP.. 

9) TRASMETTERE  conforme  all'originale del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, 
all'U.O Appalti- Contratti, al Settore Economico Finanziario, al Settore LL.PP., oltre al RUP per quanto di 
competenza. 

10)  DARE ATTO  che il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003). 
11)  DARE ATTO  che il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 

33/2013. 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.259 del 03/11/2014

04/11/2014Data: Importo: 1.732,44

Oggetto: RIMOZIONE URGENTE DI CABINA MONITORAGGIO TRAFFICO VEICOLARE E ARREDO URBANO PARTICOLARMENTE
AMMALORATI CHE PREGIUDICANO SERIAMENTE L'INCOLUMITÀ  DEI PEDONI.- DETERMINAZIONE A CONTRARRE,
IMPEGNO DI SPESA  E CONTESTUALE AFFIDAMENTO IMPORTO EURO 1.

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 20.703.593,34

19.476.134,18

1.732,44

19.477.866,62

1.225.726,72Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 520.287,38

210.275,95

1.732,44

212.008,39

Disponibilità residua: 308.278,99

Capitolo: 52900

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2014 2284/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2284/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2284/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2107 - Altre infrastrutture

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 04/11/2014

Missione:



Comune di Molfetta

Pareri

1377

RIMOZIONE URGENTE DI CABINA MONITORAGGIO TRAFFICO VEICOLARE E ARREDO URBANO
PARTICOLARMENTE AMMALORATI CHE PREGIUDICANO SERIAMENTE L'INCOLUMITÀ  DEI
PEDONI.- DETERMINAZIONE A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA  E CONTESTUALE
AFFIDAMENTO     IMPORTO EURO 1.732,44

2014

Programmazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 259 Nr. adozione generale: 1076
03/11/2014Data adozione:

04/11/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


